I
/
I -
/
I
INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES
RESOLUCIÓN MEDIANlE LA CUAL EL PLENO DEL INSTITUTO FEDERAL DE

en el artículo 28 párrafo décimo séptimo de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos. ..
En respuesta a lo anterlor,l9Dirección General de Política de Telecomuricaciones
y Radiodifusión, 1adscrit'<:l a dicha Dependencia, emitió los oficios que se señalan en
la propia Tabla 2, con los que remite la opinión técnica expedida por el titular de la
Secretaría respecto de las Solicitudes.
TABLA 2.
\
Fecha de notificación de
Fechada Oficio de lo DlreCClón los oficios de !a D!recclón
/ notificación de afielo General de Política de j Genera! de Po!íttco de
Oficio de la Unidad de de !a Unidad da T elecom4n!caciones y Te!ecomunlcoclones y de
Concesiones y Serv!clos Concesiones y de Rddlodlfuslón con el Oficio con la Radiodifusión y del oficio
poro sollcltar opinión o Servicios o lo que se remite lo oplnlón opinión de lo de opinión de la
Sollcltante le Secretaría Secretaría de la Secretaría Secretaría Secretaría
Luis Gerardo Morlínez Garcfa IFT/223/UCS/1554/2018 '29 de 1unlo de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de ullode2018
José Jesús Antonio Gamboa Barrero lFT/223/UCS/1485/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 ' 1.-171 31 de lu\lo de 2018
Martín Trinidad Guerrero lFT/223/UCS/1483/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de ullo rle 2018
Fellne de Jesús Morales Meneses IFT/223/UCS/1484/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de lulio de 2018
Manuel Costra v Seotlén IFT/223/UCS/1555/2018 29 de 1unlo de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de lullo de 2018
Julián Sernlo Esnelo Manrfnuez !FT/223/UCS/1556/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de lu\lo de 2018
Javier Rodrlnuez Viveros lFT/223/UCS/1719/2018 8 de anosto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentiernbre de 2018
J. Francisco Mocíos Ríos IFT/223/UCS/1557 /2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de!uiiode2018
,
Emilio Bernv Bobodll\a IFT/223/UCS/1563/2018 '29 de lunlo tlé-2018 12.1.-319/2018 1.-171 31 de lulio de 2018
Juan Bosco Torre Postrana !FT/223/UCS/1564/2018 29 de lunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de ul!ode2018
Roberto Carlos Pantola Gutlérrez IEit223/UCS/1565/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de ulio de 2018 /
Guillermo Antonio Rnueroa Ferrari IFT/223/UCS/1566/2018 29 de iun\o de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 3lde ulio de 2018
Federico González Álvorez IFr/223/UCS/1567 /2018 29 de iunlo de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 3lde ullode 2018
Francisco Javier Jlrnénez A--rlclo- IFT/223/UCS/1568/2018 '29 de lunlo de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 3lde u\lode2018
José Jesús García Fernández !FT /223/UCS/l 7 l l /2018 8 de enasto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentiernbre de 2018
Jorne Alberto Lónez VIiia IFT/223/UCS/1712/2018 8 de anosto de 2018 2.1.-384/2018 l. 224 19 de sentiembre de 2018
Joanu!n Bruno Jlrnénez Núi'iez IFT/223/UCS/1713/2018 8 de enasto d0 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de seotlembre de 2018
3
1
:~echa de notificación de
Fechada Oficio de la Dirección los oficios de la Dirección
notificación de oficio Ganeta! de Politlca de General de Pollttca de
Oficio de la Unidad de de la Unidad de Telecomun!caclones y Telecomunlcaclones y de
Conceslonei y Servicios Concesiones y de Radiodifusión con el Oficio con la Radiodifusión y del oficio
para sollclta 1oplnlóri a Servicios a la que se remite la opinión opinión de la de opinión de la
No. Sollcltante !a Secretaría Secretaría de la Secretaría Secretaría Secretaría
18 Martha Patricio Gonzólez Garzo !FT/223/UCS/1714/2018 8 de onosto de 2018 2.1.-384/2018 1-,224 19 de sentlembre de 2018
19 José Andrés Medellín Nieto IFT/223/UCS/1715/2018 8 de onosto de 2018 2.1.'..384/2018 1.-224 19 de sentiembre de 2018
20 Rafael Sónchez Sá!nz IFT/223/UCS/1716/2018 8 de anosto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de SP.Otiembre de 2018
21 AIEllandro Jesús Guerra Arizoe IFT/223/UCS/1717 /2018 8 de onosto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentiembre de 2018
22 Verónica Morales Hldalno IFT/223/UCS/ 1718/2018 8 de a□osto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de se□tiembre de 2018
23 Víctor Huno Díoz Cazares IFT/223/UCS/1720/2018 8 de o□osto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentiembre de 2018
2, Luis Fernando Lónez Martínez IFT/223/UCS/1721/2018 8 de aaosto de 2018 2.1.-364/2016 1.-224 19 de se.-.tlembre de 2018
25 Jasé Gemrdo AlvarezJlménez IFT/223/UCS/1722/2016 8 de aaosto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de se"tiembre de 2018
26 Víctor Keller Karlanska IFT/223/UCS/1723/2016 8 de oaosto de 2016 2.1.-384/2016 /r:-224 19 de sentiembre de 2018
Agustín Alejandro Campero
27 Calderón Román !FT/223/UCS/1724/2018 6 de anosto de 2018 2.1.-364/2018 1.-224 19 de sent!ernbre de 2018
28 Alexondro lora Garrido !FT/223/UCS/l 725/2018 8 de anosto de 2016 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentlembre de 2016
29 M!auel Gómez Moreno
-
IFT/223/UCS/1726/2018 8deanostode2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sentiembre de 2018
30 Víctor Huno PulJdo T ello IFT/223/UCS/1727 /2018 8 de □□asto de 2018
2.l.-384/2018y
2.1.2.-444/2013• 1.-224 19 de se"tiembre de 2018
31 Rolando Cueva Barrera IFT/223/UCS/1728/2018 8 de oaosto de 2018 2.1.-384/2018 1.-224 19 de sertiembre de 2018
32 Alfonso Rubén Tomez Rotlrínuez IFT/223/UCS/1486/2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 de lulio de 2018
33 Carlos Daniel Barbo Rodrínuez IFT/223/UCS/1487 /2018 29 de iunio de 2018 2.1.-319/2018 1.-171 31 delu!iode2018
" Salomón Chávez Sauceda IFT/223/UCS/ l 488/2018 29 de lunlo de 2018 2.l.-319Í2018 1.-171 31 de lu!lo de 2018
•Medlan\e oflclo 2.1.2.-444/2018, notificado ol lnstrtuto el 26 de septiembre de 2018, la Dirección General d/Polftica de Telecomunicaciones y de Radiodifusión, o
través de·la Dirección General Adjunto Normativo de Concesiones y Permisos, remitió la póg!no 50 de 55 del oficio 1.-224, !a cual contiene los datos y comentarios

expedld:ión del tíhilo de concesión, en cumplimiento del artículo 173 apartado 13,
fracción 111, inciso a), de la Ley Federal de DE:trechos.
Como ya señaló en el Antecedente VI de la presente Resolución, la Dirección General
de Concesiones de Telecomunicaciones, adscrita a la Unidad de Concesiones y
Servicios, solicitó a la Urudc;id de Espectro Radioeléctrico su opinión respecto de las
1
8
./
(
INSTITUTO FEDERAL DE
TELECOMUNICACIONES
Solicitudes, así como la propuesta del monto de la contraprestación correspondiente. Al
/
respecto, y_ considerando que las Solicitudes se resuelven durante el año 2018, resulta
aplicable la opinión y los dictámenes remitidos por la Unidad de Espectro Radioeléctrico
medianté ofici(:) IFT/222/UER/DGPE/045/2018 de fecha 3 de abril de 2018, así como con
el alcance IFT/222/UER/DGPE/046/2018 de fecha 4 de abril de 2018.
Tanto en los ofJcios como en sus respectivos dictámenes, la Unidad de Espectro
Radioeléctrico indicó que su opinión y la propuesta de contraprestación serán aplicables
durante todo el año 2018, por lo que las mismas deberán utilizarse ar resolver las
solicitudes relacionadas con el servicio de afic¡onados siempre y cuando dichas